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ÁREA DA QUADRA:
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9

ex
t. 

10
,8

2m
#2

,5C
1

#1
,5

C
D

2 
-

N
O

VO C
2

ex
t. 

10
,8

2m

ext. 1,30m

C1 C2

#2.5 #1.5

CD1 -
NOVO

C1

C1

CD2 -
NOVO

#2.5

CD1 - NOVO

ext. 1.50m
#35

ext. 1.50m

C9

#6,0

CD2 -
NOVO

CD2 -
NOVO

2C

ext. 1,00m
h. 1,60m

ext. 2.00m
h. 0.70m

C1

#2.5
CD1 - NOVO

C1

#2.5

CD1 -
NOVO

ext. 1.50m

h. 1.60m

h. 1.60m

h. 1.60m

ext. 2.00m
h. 0.70m

C1

CD1 -
NOVO

C1

C
D

1 
-

N
O

VO

ext. 0,65m
h. 1,60m

h. 1,60m

ext. 4,1m

HOLOFOTE ILUMINANDO OS DESENHOS ESPORTIVOS

1,
00

X2
,1

0 
M

C1

C1 C1

C1

C1

C1
CD1- NOVO

ex
t. 

1.
15

m

2D

AAA

#1.5

#1.5

C1
AA

A

#2
.5

#1
.5

ex
t. 

0.
82

m

C1
FOTO-CÉLULA

FOTO-CÉLULA

OBS: Instalar Eletroduto Rígido 3/4" 

C2

#2.5

C2

#2.5

C2

#2.5

C2

#2.5

C1

#2.5

C1

#2.5

C1

#2.5

C1

#2.5

ext. 2,24m

ext. 3,77m

ext. 3,30m

ext. 0,70m

CDB-NOVO

CDs EXISTENTE = A SUBSTITUIR POR NOVO CD CDA-NOVO

INSTALAÇÃO AÉREA

POSTE EXISTENTE
REDE CONCESSIONÁRIA
(A puxar nova fiação para os 02 novos
quadros CDA-NOVO E CDB-NOVO "a
substituir os antigos" e os novos
quadros a instalar CD1-NOVO E
CD2-NOVO)

QM (Quadro de Medição)
Medidor Trifásico

ext. 1
5.65m+7.5mPoste+4.65m=27.80m

ELETR
O

C
ALH

A PER
FU

R
AD

A 30X100 C
H

APA 18 
O

BS: Instalar a altura de 4.65m
 do piso de entrada Acesso Principal

C
D

2 
-

N
O

VO
C

1

#2
.5

#3
5

externo a parede

ELETROCALHA PERFURADA 30X100 CHAPA 18 

ELETR
O

C
ALH

A PER
FU

R
AD

A 30X100 C
H

APA 18 
O

BS: Instalar a altura de 4.60m
 do piso do C

orredor

CABO MULTIPOLAR - S21 CBM 

extensão: 116 m
extensão: 38.92m+65.57m+3.70m= 108.19m

 PUXAR FIO DA
LUM. EXISTENTE

#1.5

C
D

1 
-

N
O

VO

#6

C
D

1 
- N

C1

#2.5

CD1 -
NOVO

C2

#2.5

CD1 -
NOVO

CD1 - NOVO

CD1 - NOVO

C1

#2.5

CD1 -
NOVO

h: 2,45m

C
D

2 
-

N
O

VO
C

1

#2
.5

C
2

#2
.5

C
D

1 
- N

#3
5

C
D

1 
-

N
O

VO

#6

C
D

1 
- N

C1

#2.5

CD1 -
NOVO

h: 3,35m

PUXAR FIO DA

LUM. EXISTENTE

CD1 -
NOVO

C1

CD1 -
NOVO

PUXAR FIO DA
LUM. EXISTENTE

PU
XA

R 
FI

O
 D

A

LU
M

. E
XI

ST
EN

TE

ext. 3,12m

C
D

2 
-

N
O

VO
C

1

#2
.5

C
2

#2
.5

C
D

1 
- N

O
VO

#3
5

C
D

1 
- N

O
VO

C1

CD1 -
NOVO

CD1 - NOVOCD1 - NOVOCD1 - NOVO

CD1 - NOVO

C1

#2.5

CD1 - NOVO

h: 2,40m

C1

#2.5

CD1 - NOVO

h: 2,40m

C1

#2.5

CD1 - NOVO

h:2,45m

ELETROCALHA PERFURADA 30X100 CHAPA 18 
OBS: Instalar a altura de 4.60m do piso do Corredor

extensão: 3.35*4= 13.4m

C
2

#2
.5

C
D

1 
- N

CD1 - NOVO

#6
ext. 1,75+0,60+1,60(h)=3.95m

ext. 3,12m

ext. 0,60m

AAA

#2.5

CD1 - NOVO

OBS: Instalar Eletroduto Rígido 3/4" externo a parede

extensão total: 121.59m

C0

#35

ALIMENTAR CDB - NOVOC0

#35

ALIMENTAR CDB-NOVO

C0

#35

ALIMENTAR CDB - NOVO

CDs EXISTENTE = A SUBSTITUIR POR NOVO CD CDB-NOVO

ext:1.75+0.15+0.70h=2.60m

OBS: Instalar Eletroduto Rígido 3/4" 
externo a parede

ext. 1.00m

     BOTOEIRA
ACION. ALARME

     BO
TO

EIR
A

AC
IO

N
. ALAR

M
E

h: 0,70m

C1

#2.5

CD1 -
NOVO

ext. 0,65m
h. 0,70m

ex
t. 

10
,8

2m
#6

,0C
9

ex
t. 

10
,8

2m
#2

,5C
1

#1
,5C
2

ex
t. 

10
,8

2m

NOVO

C1

ÁREA DA QUADRA:    543,38m²

HOLOFOTE ILUMINANDO OS DESENHOS ESPORTIVOS

Abertura na rede
para saída dos esportistas1,

00
X2

,1
0 

M

C1

C1 C1

C1

C1C1

C1

C1

C1

C1

C1

C1

C1

ELETROCALHA PERFURADA 30X100 CHAPA 18 
OBS: Instalar a altura de 4.45m do piso de entrada Acesso Secundário

FOTO-CÉLULA

FOTO-CÉLULA

ext. 4.4m
C1

#2.5

ex
t. 

0.
90

m C2

#2.5

C2

#2.5

ext. 1.95m C2

#2.5

ext. 2.75m

ext. 3.30m

C1

#2.5

C2

#2.5

C1

O
BS: Instalar Eletroduto R

ígido 3/4" Externo a parede

C1

#2.5

C2

#2.5

C2

#2.5

C2

#2.5

C1

ELETR
O

C
ALH

A PER
FU

R
AD

A 30X100 C
H

APA 18 
O

BS: Instalar a altura de 4.65m
 do piso de entrada Acesso Principal

ELETR
O

C
ALH

A PER
FU

R
AD

A 30X100 C
H

APA 18 
O

BS: Instalar a altura de 4.60m
 do piso do C

orredorl

C1

#2.5

CD1 -
NOVO

h: 2,45m

C1

#2.5

CD1 -
NOVO

C1

#2.5

CD1 -
NOVO

C1

#2.5

CD1 -
NOVO

h:1,39m

C1

#2.5

CD1 -
NOVO

ext. 1,53m

C1

#2.5

CD1 -
NOVO

C
D

2 
-

N
O

VO
C

1

#2
.5

#3
5

C
D

1 
- N

O
VO

CD2 -
NOVO C1

#2.5#35

CD1 - NOVOCD2 -
NOVO C1

#2.5#35

CD1 - NOVOCD2 -
NOVO C1

#2.5#35

CD1 - NOVOCD2 -
NOVO C1

#2.5#35

CD1 - NOVO

C1

#2.5

CD1 -
NOVO

h:1,79m

C1

#2.5

CD1 -
NOVO

ext. 2,00m

C1

#2.5

CD1 -
NOVO

C1

#2.5

CD1 -
NOVO

C1

#2.5

CD1 -
NOVO

h: 0.30m acima da eletrocalha

C
D

2 
-

N
O

VO
C

1

#2
.5

#3
5

C
D

1 
- N

O
VO

C1

#2.5

CD1 -
NOVO

CD2 -
NOVO C1

#2.5#35

CD1 - NOVO

C1

#2.5

CD1 -
NOVO

h:3,35m

C1

#2.5

CD1 -
NOVO

h:2,45m

CD2 -
NOVO C1

#2.5#35

h: 0.30m acima da eletrocalha

h: 0.30m acima da eletrocalha h: 0.30m acima da eletrocalha

h:1,79m

h: 0.30m acima da eletrocalha

h:1,39m

C1

#2.5

OBS: Instalar Eletroduto Rígido 3/4" 
externo a parede

ext. 1.07m

CD1 - NOVO

     BOTOEIRA
ACION. ALARME

   
  B

O
TO

EI
R

A
AC

IO
N

. A
LA

R
M

E

ext. 3,70m+h 3.35m

h: 0,70m h: 1,60m

h: 0,70m

h: 1,60m

ex
t. 

8,
25

m
h.

 0
,7

0m

ext. 1.50m
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PROJETO DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DO GINÁSIO DA INTEGRAÇÃO
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QM

#35

32A

Disjuntor geral do quadro 32A

10A

#2,5mm²

10A Circuito 2 - Iluminação Externa (Ginásio)

Disjuntor geral do quadro 100A

20A Circuito 1 -

#2,5mm²
6A Circuito 2 - Iluminação  (Vestiários 1,2 e Árbitros)

#1,5mm²
32A Circuito 3 - Tomada Chuveiro 1 (Vestiário 1)

#6,0mm²
32A

RSTNT RSTNT

    POSTE
EXISTENTE

   CDA
-NOVO

   CDB
-NOVO

   CD1
- NOVO

   CD2
- NOVO

   CD1 - NOVO    CD2 - NOVO

Circuito 4 - Tomada Chuveiro 2 (Vestiário 1)

#6,0mm²
32A Circuito 5 - Tomada Chuveiro 3 (Vestiário 1)

#6,0mm²
32A Circuito 6 - Tomada Chuveiro 4 (Vestiário 1)

#6,0mm²
32A Circuito 7 - Tomada Chuveiro 5 (Vestiário 2)

#6,0mm²
32A Circuito 8 - Tomada Chuveiro 6 (Vestiário 2)

#6,0mm²
32A Circuito 9 - Tomada Chuveiro 7 (Vestiário 2)

#6,0mm²
32A Circuito 10 - Tomada Chuveiro 8 (Vestiário 2)

#6,0mm²
32A Circuito 11 - Tomada Chuveiro 9 (Vestiário Árbitros)

#6,0mm²

100A

DPS
275V

Up<1,5kV CD1 - NOVO

#6 #6

CD2 - NOVO

#35 #35

RST N T

#35

RST N
  C0

#2,5mm²

EXISTENTE EXISTENTE

EXISTENTE

DPS
275V

Up<1,5kV

DPS 275V Up<1,5kV
Circuito 1 - Tomadas Iluminação de Emergência (GINÁSIO Sanit.
Masc, Sanit. Fem., Bilheteria, Bar, Quadra e Arquibancadas,
VESTIÁRIOS 1,2 e Árbitros) + Tomadas Alarme de Incêndio
(GINÁSIO Bar) + Demais Tomadas Médias (GINÁSIO Bar e
Quadra e Arquibancadas) Tomadas Médias (Vestiários 1,2 e Árbitros)

GINÁSIO ENTRADA
      DE ENERGIA

          GINÁSIO
SANITÁRIO FEMININO

             GINÁSIO
SANITÁRIO MASCULINO

       GINÁSIO
    BILHETERIA

     GINÁSIO
        BAR

                 GINÁSIO
               QUADRA E
        ARQUIBANCADAS

     VESTIÁRIO
             1

     VESTIÁRIO
              2

     VESTIÁRIO
      ÁRBITROS

FIO #35mm

M
AT

ER
IA

L

112.7m 367.9m 24.25m
FIO #2.5mm 32.76m 7.56m 12.9m 75.06m 505.8m 49.5m 49.65m 18.6m
FIO #1.5mm    14.80m

   85.2m    87.45m    47.1m

ELETRODUTO RÍGIDO 3/4" 10.82m 12.44m 4.30m 20.62m 32.75m 2m
ELETRODUTO FLEXÍVEL 3/4"    52.5m    48.45m    22.12m

FIO #6mm 19.75m 37.25m

   16.24m    24.50m    27.44m

QUADRO DIST.(CD) 12 DISJ.
DPS 275V Up<1,5kV

2un
1un

LUMINÁRIAS EXTERNAS 200W
FOTOCÉLULAS

2un
1un

1un
1un

3un
2un

LUMINÁRIA INTERNA 24W
INTERRUPTOR SIMPLES

1un
1un

5un
1un

5un
1un

1un
1un

1un

TOMADA SIMPLES ALTA 1un 1un 2un

2unTOMADA SIMPLES MÉDIA

11un

6un

ELETROCALHA PERFURADA 30X100 CHAPA 18 

ACIONADORES DE ALARME DE INCENDIO - S21 CBM  = BOTOEIRA     4un

   116.10m

5un

3un

5un

3un

2un

2un

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 100A (CD2 - NOVO)
DISJUNTOR MONOFÁSICO 20A (CD2 - NOVO)

DISJUNTOR MONOFÁSICO 6A (CD2 - NOVO)
DISJUNTOR MONOFÁSICO 32A (CD2 - NOVO)

1un
1un

1un

9un

LOCAL DE INSTALAÇÃO:

TO
TA

L

504.85m
751.83m

   82.98m

276.75m

82.93m

123.07m

    2un

    2un

    6un

    4un

    12un

    4un
27un

16un

1un
1un

1un

9un

    4un

   116.10m

RESUMO - QUANTITATIVO DE MATERIAIS

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A (CD1 - NOVO) 1un
DISJUNTOR MONOFÁSICO 10A (CD1 - NOVO) 2un     2un

      1un

CAIXA DE PASSAGEM 2"x4" = 5cmx10cm 4un1un 1un 2un

SIMBOLOGIA

IL
U

M
IN

AÇ
ÃO

PONTO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA NA
PAREDE (NOVO)

INTERRUPTOR 1 SEÇÃO

TOMADA SIMLES ALTA P/ CHUVEIRO
H=220CM

AL
IM

EN
TA

Ç
ÃO

TUBULAÇÃO QUE SOBE

TUBULAÇÃO QUE DESCE

POSTE DE ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA
DIRETA

FOTOCÉLULA = RELÉ

FASE, NEUTRO, PROTEÇÃO E RETORNO

OBSERVAÇÕES

Nas peças SANIT. FEM., SAN. MASC.,BILHETERIA E BAR)
deverão ser instalados eletrodutos rígidos 3/4" externamente
a(s) parede(s);

A indicação numérica que acompanha as tomadas
representa o circuito correspondente;

PONTO DE ILUMINAÇÃO INTERNA NO TETO
LED (NOVO)

TOMADA SIMPLES ALTA H:2.20m

2A

PONTO DE ILUMINAÇÃO INTERNA NO TETO
(EXISTENTE)

TOMADA SIMPLES MÉDIA H:1.30m

ELETROCALHA PERF. 30X100 CHAPA 18 

CABO MULTIPOLAR - S21 CBM 

ELETRODUTO RÍGIDO 3/4"(EXT. A PAREDE) 

ELETRODUTO FLEXÍVEL 3/4"(INT. A PAREDE 

SISTEMA X

E ACIMA DO FORRO

FI
AÇ

Õ
ES

, E
LE

TR
O

D
U

TO
S,

 E
LE

TR
O

C
AL

H
A

ELET. RÍG. 3/4" ALARME (EXT. A PAREDE)

a

EQ
U

IP
AM

EN
TO

S 
EL

ÉT
R

IC
O

S

QUADRO DE DISTRIB. ELÉTRICA H=1.30m
CD1 - NOVO

QUADRO DE DISTRIB. ELÉTRICA H=1.30m
CD2 - NOVO

QUADRO DE DISTRIB. ELÉTRICA H=1.30m
CDA-NOVO

QUADRO DE DISTRIB. ELÉTRICA H=1.30m
CDB-NOVO

ELETRODUTO RÍGIDO 3/4"(EXT. A PAREDE) 

Nas peças VESTIÁRIOS 1 e 2 deverão ser instalados
eletrodutos flexíveis 3/4" internamente a(s) parede(s) e
acima do forro;

A indicação numérica que acompanha os interruptores
representa respectivamente o número do circuito e a letra
da(s) lâmpada(s) correspondente;

Na peça GINÁSIO/ARQUIBANCADAS deverão ser
instalados eletrodutos rígidos 3/4" externamente a(s)
parede(s) nos pontos de tomada e eletrocalha ao entorno;

     BOTOEIRA ACIONADOR DE ALARME H=1.30m

CAIXA DE PASSAGEM 2"x4" = 5cmx10cm

JAGUARÃO CIDA HERÓ
ICA

DE

Secretaria de Planejamento e Urbanismo
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

Camila Alonso
Eng. Civil CREA 215980
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Detalhes e Quantitativo de Materiais
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ÁREA DA QUADRA:
543,38m²

A:37,15m²

A:12,10m²

A:45,20m²

A:165,00m²

CI14

Ø40

Ø50

Ø4
0

Sanitário
Feminino
A= 11,38 m²

CI12

Ø100Ø100 Ø100

CI13

ext. 13,35m

Ø50Ø40

Ø100

Ø40

Ø100
Ø100

Ø
100

Ø
4
0

01

caixa de ligação a ser executada
abaixo do piso (deixar uma pedra
exatamente em cima da caixa)

Ø40 Ø4
0

Ø50

Ø4
0

11052

39

16

30

69

trecho 01

trecho 02

Ø1
00

Ø1
00

Ø1
00

Ø1
00

Ø1
00

37
78

37
78

37
11

5
75

43

23

trecho 03

Ø40

Ø4
0

Ø4
0

Ø4
0

Ø4
0

Ø40Ø40Ø40

Ø50 Ø5
0

18

11
5

11
5

11
5

29

105

179

453517

38160

Ø40

24

363949

21

trecho 04

Ø50 Ø40 Ø40

trecho 05

Ø1
00

Ø1
00

Ø1
00

Ø1
00

11
5

39
76

11
5

37
48

43
trecho 06

Ø4
0

Ø4
0

Ø4
0

Ø4
0

18

11
5

11
5

11
5

11
1

234 154

38

347

40

41 160

247

139 141

115 238 104

Ø40

57
4

68
7

63
0

12
8

590

289

2013 1358 1002

940

13
74

TUBULAÇÃO VENTILAÇÃO ø50mm

TUBULAÇÃO HIDRO REDE NOVA 

CAIXA DE INSPEÇÃO (REDE NOVA) øint:30cmx30cm øext:50cmx50cm

CI

JAGUARÃO CIDA HERÓ
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TUBULAÇÃO HIDRO REDE NOVA 
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DEPÓSITO

E1

E2
E4E3

2Ø6,3mm e 2Ø8mm
c/ estribos Ø5 c/20

417 Ø5 c/15cm
C= 0,74cm

Área de fôrmas: 0,30 x 142,1 =                                               42,63m²
Ø5mm: 474x0,74x0,154=                                                         54,01 kg

Concreto: 71,06x0,3x0,19=                                                      4,05m³
Ø8mm: 71,06x2x0,395=                                                           56,14 kg
Ø6,3mm: 71,06x2x0,245=                                                        34,82 kg

Ø6,3mm

Ø8mm

vestiários - 25 unidades
sanitário masculino - 4 unidades
muro duque de caxias - 2 unidades

Ø6,3mm: 31x3x1,5x0,245=            34,18kg
Concreto: 31 x 1,5 x 0,07=             3,255m³

Ø5mm: 31x6x0,6x0,154=               17,19 kg

2Ø8mm e 2Ø8mm
c/ estribos Ø5 c/15

253 Ø5 c/15cm
C= 0,80cm

Área de fôrmas: 0,30 x (72,32)=                                             21,7m²
Ø5mm: 242x0,8x0,154=                                                          29,82 kg

Concreto: 65,77x0,19x0,3=                                                     2,06m³

Ø8mm: 36,16x4x0,395=                                                          57,14 kg

Ø8mm

Ø8mm

2Ø10mm e 2Ø8mm
c/ estribos Ø5 c/15

76 Ø5 c/15cm
C= 0,80cm

Área de fôrmas: 0,30 x 36,6 + 8,14 x 0,19 =                          12,12m²
Ø5mm: 122x0,8x0,154=                                                         15,04 kg

Concreto: 18,3x0,19x0,3=                                                       1,05m³

Ø8mm: 2x18,3x0,395=                                                            14,5kg
Ø10mm: 2x18,3x0,617=                                                           22,6 kg

Ø8mm

Ø10mm

Ø10mm

Ø10mm

Área de fôrmas: 0,20 x 3 x 4=                                        2,4m²

Concreto: 0,2x0,2x3=                                                      0,12m³
Ø10mm: 3x4x0,617=                                                       7,404 kg
Ø5mm: 20x0,28x0,154=                                                  0,87 kg

18 unidades

10
9

8
7

6
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4
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2
1

ESCADA 
EXISTENTE 

Ø10mm

Ø10mm

Área de fôrmas: 0,20 x 2,2 x 4=                                      1,76m²

Concreto: 0,2x0,2x2,2=                                                   0,09m³
Ø10mm: 2,2x4x0,617=                                                    5,43 kg
Ø5mm: 15x0,28x0,154=                                                  0,65 kg

02 unidades
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Vestiários Novos
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 16,4M

DISTÂNCIA A  PERCORRER 15,52M

D
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C
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C
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R
R
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 32,55 m

1.24 1.20
2.43

6.636.67 8.55

INVIABILIDADE TÉCNICA 1
Público de 50 pessoas

Segundo RT11 - 5.9.2.1 A distância máxima a ser percorrida pelo
espectador (partindo de seu assento) para
alcançar um acesso radial não poderá ser
superior a 10 m.

INVIABILIDADE TÉCNICA 2
Degraus da arquibancada

120 pessoas
32,1 m²

8.53

87 pessoas
25,06 m²

m
ictório de calha

IN
VIABILID

AD
E TÉC

N
IC

A 4
degrau entre am

bientes

200x100
S9

200x100
S8

300x300
E5

D
ISTÂN

C
IA A PER

C
O

R
R

ER
 35,61 m

D
ISTÂN

C
IA A PER

C
O

R
R

ER
 38,31 m

INVIABILIDADE TÉCNICA 3
Patamar e escada

87 pessoas
25,06 m²

120 pessoas
32,1 m²

CORREDOR
37,14 m²
75 pessoas

00 pessoas

00 pessoas

00 pessoas

00 pessoas

00 pessoas

00 pessoas

46 pessoas
CORREDOR
56,45 m²
113 pessoas

CORREDOR
53,50 m²
107 pessoas

16 pessoas

CAMINHAMENTO EXTINTOR = 18,00 METROS

CAMINHAMENTO EXTINTOR = 19,06 METROS

CAMINHAMENTO EXTINTOR = 05,20 METROS

CAMINHAMENTO EXTINTOR = 06,33 METROS

CAMINHAMENTO EXTINTOR = 17,90 METROS

C
AM

IN
H

AM
EN

TO
 EXTIN

TO
R

 = 15,34 M
ETR

O
S

Porta não
utilizada na
rota de fuga

300x150
S12

           (conforme NBR 14100 e NBR 13434)

Simbolo Descrição

PROIBIDO FUMAR
Local onde o fumo pode aumentar o risco de
incendio. Dimensões minimas D=35cm

SAIDA DE EMERGÊNCIA
Indicação da saida de emergencia.
Instalada sobre a porta

Código
bombeiros

LEGENDA

300x150
S12

SAIDA DE EMERGÊNCIA
Indicação da saida final de emergencia.
Instalada sobre a porta

300x150
S14

200x100
S1 SENTIDO DA SAÍDA (DIREITA)

Indicar o sentido de uma rota de fuga

200x100
S2 SENTIDO DA SAÍDA (ESQUERDA)

Indicar o sentido de uma rota de fuga

P1
   D=350

300x300
E5 EXTINTOR DE INCÊNDIO

Extintor ´pó quimico-PQS -classe ABC.
Cap. Extintora  2A-20BC

300x150
S18

21
130x140

ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA
Bloco autônomo 30Leds 2w sobrepor

SAIDA DE EMERGÊNCIA Á DIREITA
ndicação da saida de emergencia. Dimensões
minimas 15x30cm (HxL)200x100

S8

200x100
S9 SAIDA DE EMERGÊNCIA Á ESQUERDA

ndicação da saida de emergencia. Dimensões
minimas 15x30cm (HxL)

ACIONADOR MANUAL
Tipo quebre o vidro e aperte

CENTRAL DE DETECÇÃO E ALARME
Com alimentação bateria 2x12v -
rede 110/220v

SAÍDA DE EMERGÊNCIA
Indicação do sentido de uma saida de emergen
cia. Dimensões minimas 15x30 (HxL)

BARRA ANTIPÂNICO

200x100
S10 SAIDA DE EMERGÊNCIA Á ESQUERDA

ESCADA Indicação da saida de emergencia.
Dimensões minimas 15x30cm (HxL)

Quantidade

200x100
S11 SAIDA DE EMERGÊNCIA Á DIREITA

ESCADA Indicação da saida de emergencia.
Dimensões minimas 15x30cm (HxL)

14
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14

09
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16

02

02

02
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01

05

Cabo tripolar - Cabo Flexível PP 3 Vias
 Bitola 2.5MM

kit Condulete 3/4 Eletroduto Sobrepor Vermelho

81

81

300x150
S12

300x150
S12

300x150
S12

300x150
S12

300x150
S12

P1
   D=350

P1
   D=350

P1
   D=350 200x100

S10
200x100
S11

200x100
S10

DISTÂNICA A
PERCORRER
 16,4M

DISTÂNCIA A

PERCORRER

15,52M

00 pessoas

00 pessoas

00 pessoas 00 pessoas

00 pessoas

CAMINHAMENTO EXTINTOR = 18,00 METROS

²

CLASSIFICAÇÃO DA OCUPAÇÃO / USO SEGUNDO O DECRETO
ESTADUAL N° 51.803 DE 10 DE SETEMBRO DE 2014.

ÁREA DE MAIOR PAVIMENTO
ÁREA TOTAL

ÁLTURA ASCENDENTE
ALTURA DESCENDENTE

GRUPO
OCUPAÇÃO / USO

DIVISÃO
DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE

CARGA DE INCÊNDIO EM MJ/m²
POPULAÇÃO DO PAV. DE

MAIOR POPULAÇÃO
POPULAÇÃO TOTAL

²
²

CNAE

CARACTERÍSTICA CONST.
UNIDADES DE PASSAGEM

BRIGADISTA DE INCÊNDIO

ÁREA TOTAL A SER PROTEGIDA: 1259,1 m²
RISCO: MÉDIO
CÁLCULO: 2 a cada 750 m²
BRIGADISTAS: 2 brigadista

Iluminação de Emergência

SISTEMAS EXIGIDOS

Sinalização de Emergência

Brigada de Incêndio

Extintores

OBSERVAÇÕES

Saídas de Emergência X

X

X

X

X

Isolamento de Riscos X

JAGUARÃO CIDA HERÓICA
DE
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Plano de Prevenção Contra Incêndio
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